1

琼团联字〔2021〕2号

关于 2020年海南省大中专学生
志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”

社会实践活动的通报

各高校、市县团委，各市县教育局（科教局），省直机关直

属各中学、中职学校团委：

2020年暑期，团省委、省教育厅、省学联、省委宣传部

和省文明办共同开展了海南省大中专学生志愿者暑期文化

科技卫生“三下乡”社会实践活动。活动深入贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想，特别是习近平总书记关于青年

工作的重要思想，扎根中国大地，了解国情民情，通过社会

实践坚定理想信念、站稳人民立场、练就过硬本领、投身强

国伟业，进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到

“两个维护”，以“小我融入大我，青春献给祖国 助力脱贫

攻坚，投身强国伟业”为主题，组织全省大中专学生深入基

2

层广泛开展了理论宣讲、科技支农、爱心医疗等多种形式的

实践服务活动。活动受到实践服务所在干部群众的一致好

评，取得了良好的社会效益。活动中，广大师生充分发挥自

身知识技能，服务社会，涌现出一批优秀成果。

为推进我省“三下乡”社会实践活动持续深入开展，在

实践育人中发挥更加突出的作用，团省委、省教育厅、海南

省学生联合会经研究决定，对在 2020年海南省大中专学生

志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动中表现突

出的海南大学团委等 7个优秀单位、海南大学美丽中国实践

团——“珊保”等 59支优秀团队、安睿颖等 60名优秀指导

教师、马梦瑶等 114名学生积极分子进行通报表扬。

希望受到通报的集体和个人在今后的工作和学习中再

接再厉，充分发挥模范带头作用，不断扩大实践育人覆盖面。

同时，希望我省大中专院校广大师生争当先进，积极探索社

会实践活动的新形式，不断深化社会实践活动内容，为引领

广大青年学生在实践中“受教育、长才干、作贡献”，培养

更多的中国特色社会主义事业合格建设者和可靠接班人做

出新的努力和贡献。

附件：1.2020年海南省大中专学生志愿者暑期文化科技

卫生“三下乡”社会实践活动优秀单位名单

2.2020年海南省大中专学生志愿者暑期文化科技

卫生“三下乡”社会实践活动优秀团队名单

3.2020年海南省大中专学生志愿者暑期文化科技

3

卫生“三下乡”社会实践活动优秀指导教师名单

4.2020年海南省大中专学生志愿者暑期文化科技

卫生“三下乡”社会实践活动优秀学生名单

共青团海南省委 海南省教育厅

海南省学生联合会

2021年 4月 1日

4

附件 1

2020年海南省大中专学生志愿者暑期 文化
科技卫生“三下乡”社会实践活动优秀单位

名单（排序不分先后）

1.海南大学团委

2.海南师范大学团委

3.海南医学院团委

4.海南热带海洋学院团委

5.海口经济学院团委

6.三亚学院团委

7.三亚吉阳区区委

5

附件 2

2020年海南省大中专学生志愿者暑期文化
科技卫生“三下乡”社会实践活动优秀团队

名单（排序不分先后）

海南大学：

1.美丽中国实践团——“珊保”

2.“塑战塑绝”暑期社会实践调研团

3.“健康中国”之海南自贸港重点园区人才供需调研实践团

4.垃圾分类先行者

5.鹦哥岭自然保护区实践团

6.乐妹村脱贫攻坚及乡村振兴调查研究实践团队

7.政梦启航团队

8.海南大学“万宁特色产业+文化”调研团

9.“新时代文明实践”青年先锋调研团

10.海南大学“洱之源，海之行”社会实践队

海南师范大学：

11.海南师范大学赴陵水本号镇教育扶贫儿童艺术（英语）

素养提升行动实践团

12.海南师范大学心理学院云渊“青年红色筑梦之旅”实践

团

13.海南师范大学新闻传播与影视学院“璀璨海南岛·魅力

自贸港”文化传播实践团

14.海南师范大学马克思主义学院“自贸建设新出发，志愿

6

精神耀琼乡”教育关爱服务团

15.海南师范大学“美育浸润行动”三下乡支教团

16.海南师范大学数学与统计学院“培养新青年，共筑自贸

港”教育关爱服务团

17.海南师范大学音乐学院“谱青春、乐梦想”文化艺术服

务团

海南医学院：

18.海南医学院基础医学与生命科学学院“地贫”筛查和宣

讲团队

19.海南医学院第一临床学院“医脉相承”医疗服务团队

20.海南医学院中医学院“医路同行”爱心医疗服务团队

21.海南医学院国际教育学院“后疫情时代”大众旅游公共

卫生防疫控病意识与应对科研实践团队

22.海南医学院急诊创伤学院“心随我动 益从我行”爱心医

疗服务团队

23.海南医学院红十字会“医路同行，救在三亚”医疗服务

队

海南热带海洋学院:

24.青春力量助力脱贫攻坚服务队

25.水中大熊猫桃花水母的生境适宜性调查团

26.“保护海洋小卫士，海洋知识进校园”志愿服务队

27.海洋塑料污染调研团

28.“海洋环境保护”海南陵水新村湾水质环境调研团

29.海南省大学生暑期“三下乡”禁毒主题帮扶行动

海口经济学院:

7

30.乐东温仁村“文化支教扶贫实践队”

31.“青春助力禁毒大会战”宣讲行动

32.桂林洋乡镇人居环境调研队

三亚学院:

33.蓝色海洋筑梦小队

34.红色特战小分队队 三亚学院 “返家乡“社会实践

35.新火燎原

36.三亚学院红丝带志愿者协会

37.启梦真红色宣讲志愿服务队

38.“智能科普”科技实践队

39.鸣鹰支教队

40.繁星

41.海南军坡文化发展研究

42.俄罗斯在琼中医理疗调查

43.澄迈县石石矍村村庄规划编制志愿团队

44.儋州洋浦经济开发区文物调研志愿团队经济开发区文物

调研志愿团队

海南职业技术学院:

45.“禁毒防艾”绿色海岛行

46.绿光生态旅游志愿服务队

琼台师范学院:

47.琼台师范学院“蔚蓝师语”服务南疆基础教育暑期支教

团队

48.琼台“三下乡”禁毒主题帮扶志愿服务队

海南软件职业技术学院:

8

49.“烹饪技术下乡 助力精准扶贫”社会实践团队

海南政法职业学院:

50.禁毒服务队

海南外国语职业学院:

51.祖坡支教团队

海南经贸职业技术学院:

52.“关爱大学生 暖阳志愿行”暑期三下乡社会实践队

53.海南经贸职业技术学院“大爱无疆 重见阳光”社会实践

团队

三亚航空旅游职业学院：

54.民航运输学院“三下乡”团队

海南科技职业大学:

55.海南科技职业大学青年志愿

三亚城市职业学院：

56.城院暑期扶贫援助工作团队

三亚理工职业学院：

57.“追寻红色基因，心铸青春之行”红色记忆探寻社会实

践团队

三亚中瑞酒店管理职业学院：

58.瑞鑫

海南体育职业技术学院：

59.七彩暑假梦之队

9

附件 3

2020年海南省大中专学生志愿者暑期文化
科技卫生“三下乡”社会实践活动优秀指导

教师名单（排序不分先后）

海南大学：1.安睿颖，2.陈盼，3.殷越，4.崔建兵，5.王文

峰，6.李丽，7.邹靖，8.唐丽春，9.俞花美，10.张师源

海南师范大学：11.李蔺，12.吴椿，13.林必恒，14.董前程，

15.符豪，16.韦铭，17.徐清华

海南医学院：18.劳梅丽，19.张延楠，20.杨旭，21.赵晶晶，

22.林曼萍，23.黎同柏

海南热带海洋学院：24.郭婷婷，25.于华，26.赵振宗，27.

陈淑夏，28.邓诗晴，29.高娟

海口经济学院：30.李道桐，31.尹筱钰，32.王恒吉

三亚学院：33.邓倩妮，34.李奇，35.杨博雄，36.朱广君，

37.布乃青，38.陈琳，39.陈晓龙，40.曾令明，41.董丹，

42.吴吟秋，43.李静茹，44.王贵涛，45.任远

海南职业技术学院：46.李映，47.黄丽

琼台师范学院：48.吴钟熙，49.吴坤文

海南软件职业技术学院：50.龚雪

海南政法职业学院：51.罗建军

海南外国语职业学院：52.周宵

海南经贸职业技术学院：53.丁菁华，54.孙雪丽

10

三亚航空旅游职业学院：55.禄健

海南科技职业大学：56.林胤臻

三亚城市职业学院：57.王鹏

三亚理工职业学院：58.巴扎汉

三亚中瑞酒店管理职业学院：59.王岩

海南体育职业技术学院：60.张大鹏

11

附件 4：

2020年海南省大中专学生志愿者暑期文化科
技卫生“三下乡”社会实践活动优秀学生名单

（排序不分先后）

海南大学：1.马梦瑶，2.周发，3.李莹，4.高乔，5.訾倩倩，6.

巴艺儒，7.吴维泽，8.李舒心，9.黄赛磊，10.肖钧垚，11.张立

胜，12.王雪健，13.叶文勋，14.梁楠卿，15.邢富程，16.马忆

楠，17.王舟逸颖，18.朱昊杰，19.林泽夏，20.杜淦

海南师范大学：21.楼恩吉，22.朱萧文，23.刘杨欣宇，24.马睿,25.

汤诗美，26.张婉君，27.李炳清，28.王庭泽，29.岳浩文，30.

李鑫，31.王世佳，32.汪亚男，33.李朔琪，34.李易君，35.黄

家琪

海南医学院：36.张瑜强，37.陈心怡，38.石鹏伟，39.唐成雨，

40.梁书慧，41.商宇航，42.刘旭旭，43.黄鑫宇，44.聂敬敬，

45.高文慧，46.邓任涵彬，47.赵兴亚

海南热带海洋学院：48.李帅，49.汪聪，50.崔琳赫，51.肖洁，

52.张力菲，53.黎穆婷，54.刘铭豪，55.毛新洋，56.王玉婵，

57.赵明珠，58.吴龙飞，59.谢陈龙，60.郭雨昂

海口经济学院：61.李筱婉,62.刘诗桐,63.段晓宇,64.韩雅玟,65.

李文智,66.钱建峰

三亚学院：67.金如婷，68.诸葛莹莹，69.赵媛媛，70.王亮亮，

71.任琪琪，72.钟磊，73.张海杉，74.张琪，75.贾其真，76.

12

岳桂如，77.熊纯，78.林晓煜，79.李晨剑，80.刘佩，81.谷欣

雯，82.袁雅辉，83.畅婧怡，84.李依然，85.陈以玲，86.杨晨

雨，87.彭子晴，88.盛沁雪，89.艾世琦

海南职业技术学院：90.胡孟吟，91.王卉霞，92.常世欣，93.

云海峰

琼台师范学院：94.陈淑琦，95.莫康熙，96.吴芷婷，97林妍，

98黎春葵

海南软件职业技术学院:99.陈举财，100.颜世友

海南政法职业学院：101.李佳艳，102.王曼苹，103.王祺璁

海南外国语职业学院：104.赵君萍，105.成凯迪

海南经贸职业技术学院：106.符燕妃，107.林志权，108.吴丹丹，

109.赵罗茜

三亚航空旅游职业学院：110.蒋小桐

海南科技职业大学：111.程龙，112.张馨芳

三亚城市职业学院：113.宋凌屹

三亚理工职业学院：114.吴景寰

三亚中瑞酒店管理职业学院：115.张洪瑜

海南体育职业技术学院：116.吴粤红

13

共青团海南省委办公室 2021年 4月 1日印发